14/08/2013, DJe 02/09/2013)  

- compulsando toda documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário n.º 494.703.514, emitida em 

08/09/2020, por meio da qual LISOMAR WERLANG LEAL contratou linha de crédito na importância de R$ 13.346,78 (treze mil, trezentos e quarenta 

e seis reais e setenta e oito centavos), fins de quitar o saldo devedor da Operação n.º 4004966; 

- destarte, sendo emitida em 08/09/2020, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data de ajuizamento da Recuperação Judicial, 

pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;

[...]

oposto razões para o afastamento da operação;   

- compulsando a documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula Rural Pignoratícia n.º 4006777, firmada em 31/10/2016, 

por meio da qual o LISOMAR WERLANG LEAL contratou empréstimo no montante de R$ 82.820,00 (oitenta e dois mil oitocentos e vinte reais), tendo 

sido alvo de aditamento em 01/11/2018 e 14/12/2020; 

- destarte, sendo emitida em 31/10/2016 e aditada em 01/11/2018 e 14/12/2020, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data 

de ajuizamento da Recuperação Judicial, pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;

[...]

oposto razões para o afastamento da operação;   

- compulsando a documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula Rural Pignoratícia n.º 4005875-1, firmada em 12/11/2013, 

por meio da qual o LISOMAR WERLANG LEAL contratou empréstimo no montante de R$ 159.920,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e 

vinte reais); 

- destarte, sendo emitida em 12/11/2013, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data de ajuizamento da Recuperação Judicial, 

pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;

[...]

14/08/2013, DJe 02/09/2013)  

- compulsando toda documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário n.º 494.703.516, emitida em 

08/09/2020, por meio da qual LISOMAR WERLANG LEAL contratou linha de crédito na importância de R$ 136.593,96 (cento e trinta e seis mil, 

quinhentos e noventa e três reais e noventa e seis centavos), referente às operações n.º 42412265 e 42412266;  

- destarte, sendo emitida em 08/09/2020, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data de ajuizamento da Recuperação Judicial, 

pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;

[...]

14/08/2013, DJe 02/09/2013)  

- compulsando toda documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário n.º 494.703.517, emitida em 

08/09/2020, por meio da qual LISOMAR WERLANG LEAL contratou linha de crédito na importância de R$ 112.156,06 (cento e doze mil, cento e 

cinquenta e seis reais e seis centavos), referente às operações n.º 42412264 e 42412267;  

- destarte, sendo emitida em 08/09/2020, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data de ajuizamento da Recuperação Judicial, 

pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;

[...]

- no caso em comento, compulsando toda documentação carreada pela Casa Bancária, constata-se que, de fato, EMERSON DO CARMO COSTA 

emitiu Cédula de Crédito Bancário em favor do BANCO DO BRASIL S/A, na qual contratou linha de crédito no valor de R$ 97.060,00 (noventa e sete 

mil e sessenta reais);  

- na ocasião, LISOMAR WERLANG LEAL e ANA MARIA GOMES DE CARVALHO figuraram como avalista da operação de crédito, respondendo, 

portanto, pela dívida emitida por terceiro:  

32 

2 SACRAMONE, Marcelo Barbosa. Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência.

[...]

14/08/2013, DJe 02/09/2013)  

- compulsando toda documentação comprobatória, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário n.º 1926549, emitida em 

13/08/2018, por meio da qual LISOMAR WERLANG LEAL contratou linha de crédito na importância de R$ 16.823,16 (dezesseis mil, oitocentos e 

vinte e três reais e dezesseis centavos);   

- destarte, sendo emitida em 13/08/2018, indiscutível que respectivo fato gerador do crédito é anterior à data de ajuizamento da Recuperação Judicial, 

pelo que é possível afirmar aprioristicamente a sua sujeição ao concurso recuperacional;